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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou rizik při vykonávání práce strojvedoucího, kde

v teoretické částí jsou uvedeny evropské legislativy a zákony, které se zabývají touto

tematikou. Jsou popsány hrozby, se kterými se může strojvedoucí při své práci setkat.

Praktická část práce je zaměřena na vyhodnocení jednotlivých rizik. Jsou uvedeny návrhy,

jak daná rizika minimalizovat nebo jak jim lze minimalizovat.

Klíčová slova: strojvedoucí, bezpečnost, rizika, analýza,

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the analysis of risks when performing the work of a train

driver, where European legislation and laws dealing with this topic are presented in the

theoretical part. The threats that the train driver may encounter during his work are described.

The practical part of the work is focused on the evaluation of individual risks. Suggestions

are given on how to minimize the given risks or how they can be minimized.

Keywords: train driver, safety, risks, analysis,
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ÚVOD

Tématem této práce je „Analýza rizik činnosti strojvedoucího při řízení drážního

vozidla“. Důsledně vzato, rizik vyplývajících z toho, že strojvedoucí řídí drážní vozidlo, je

mnoho. Spolehlivost strojvedoucího ohrožují choroby z povolání, hrozí mu ztráta

zaměstnání či dokonce svobody, když udělá chybu, a podobně. Zadání této práce však zjevně

spadá do oblasti bezpečnosti drážní dopravy.

Drážní doprava je velmi široké a komplexní odvětví lidské činnosti, podobně jako doprava

letecká. Fungování obou těchto odvětví je založeno na správné funkci, vzájemných vazbách

a spolupráci mnoha prvků. Obě tato odvětví používají složitou techniku, která v případě

závady nebo chyby obsluhy může způsobit katastrofální následky. Není proto divu, že obě

tato odvětví jsou poměrně přísně regulována, a to v případě Evropské unie harmonizovanou

evropskou legislativou.

Jako hlavní priority stanovuje legislativa bezpečnost a pak spolehlivost. Podobně jako v

případě letecké dopravy, i v drážní dopravě vyžaduje legislativa systematický přístup k

zajišťování bezpečnosti a neustálé zvyšování bezpečnosti. Dopravci jsou povinni sledovat

svůj provoz, analyzovat rizika a přijímat opatření.

Mnoho rizik je spojených právě se strojvedoucími, jelikož se řadí mezi důležité komponenty

drážní dopravy, ačkoliv operují v prostředí mechanismů, které kontrolují bezpečnost jejich

jednání. Jejich chyba však stále může zmařit či ohrozit mnoho lidských životů a způsobit

obrovské škody. Proto musí uchazeči o toto povolání projít náročnou přípravou, a i jako

zkušení strojvedoucí musí průběžně absolvovat různá školení a zkoušky. Při své činnosti

jsou strojvedoucí vystaveni různým vlivům, se kterými se musí vyrovnávat. Je-li účinek

těchto vlivů příliš silný, i přes sebelepší přípravu mohou udělat chybu. Strojvedoucí při

výkonu svého povolání ovládají techniku, řídí se dle směn navržených technology,

komunikují se zaměstnanci Správy železnic o pokynech k jízdě a s kolegy si předávají

informace o stavu vozidla. Tyto faktory patří mezi jedny z mnoha, které na strojvedoucí

působí.
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CÍL

Tato práce si proto klade za cíl nalezení největších rizik pro bezpečnost provozování

drážní dopravy a navržení opatřeních vedoucích k snížení pravděpodobnosti vzniku či

minimalizaci následků těchto rizik. Takového výsledku se pokusí dosáhnout pomocí analýzy

faktorů ovlivňujících spolehlivost strojvedoucího.

V teoretickém zakotvení rozebere systematické zajištění bezpečnosti drážního provozu,

lidský činitel v podobě strojvedoucího a model jeho fungování, včetně mechanismů vzniku

jeho chyby. V praktické části pak bude následovat analýza rizik, tedy výše zmíněných

faktorů ovlivňujících spolehlivost strojvedoucího. Analýzu zakončí vyhodnocením a

návrhem opatření k usměrnění v rizik.

Při zpracování této práce byly uplatněny osobních poznatků s přípravou a profesí

strojvedoucího a podkladů poskytnutých skupinou strojvedoucích působících u několika

různých dopravců. Protože účelem této práce není veřejná kritika, jsou podklady a informace

anonymizovány.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYSTEMATICKÝ PŘÍSTUP K ZAJIŠŤOVÁNÍ BEZPEČNOSTI

1.1 Evropská drážní legislativa

Harmonizovaná evropská drážní legislativa vyžaduje, aby dopravci (a také

provozovatelé drah) systematicky a trvale minimalizovali bezpečnostní rizika. K tomuto

účelu jim ukládá vytvořit a používat systém zajišťování bezpečnosti:

„Železniční podniky a provozovatelé infrastruktury … zavádějí nezbytná opatření k

usměrňování rizik...“ (1)

„Provozovatelé infrastruktury a železniční podniky zavedou vlastní systémy

zajišťování bezpečnosti s cílem zajistit, že železniční systém Unie je schopen dosáhnout

alespoň CST, že je v souladu s bezpečnostními požadavky stanovenými v TSI a že jsou

používány odpovídající části CSM a vnitrostátní předpisy oznámené podle článku 8.“ (1)

Systém zajišťování bezpečnosti je v principiálně obdoba systému řízení kvality podle

ISO 9001, zaměřená na bezpečnost jakožto ukazatel kvality. Ačkoliv legislativa podrobně

stanovuje požadavky, co má být součástí tohoto systému a jaké parametry musí splňovat

(zejména článek 9, odstavec 3, směrnice (EU) 2016/798, o bezpečnosti železnic), každý

systém zajišťování bezpečnosti je v konečném důsledku individuální, podle specifik

organizace a provozu konkrétního provozovatele (dopravce či provozovatele dráhy).

Smyslem této povinnosti je přimět provozovatele k systematickému přístupu k bezpečnosti

jeho provozu.

Aby provozovatel úspěšně sestavil a začal používat systém zajišťování bezpečnosti,

musí:

• analyzovat organizaci svého provozu a identifikovat činnosti a procesy, které mají

relevantní vliv na bezpečnost
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• v organizační struktuře vyznačit pracovní pozice vykonávající činnosti s vlivem na

bezpečnost a popsat rozsah jejich zodpovědnosti za bezpečnost (podíl na

bezpečnosti)

• v předpisu o odborné způsobilosti osob definovat pro každou činnost či pracovní

pozici s vlivem na bezpečnost požadavky na potřebné znalosti, způsob jejich nabyti,

udržování a ověřování

• v dokumentaci systému zajišťování bezpečnosti popsat procesy nezbytné k zajištění

bezpečnosti

• ve svých provozních předpisech stanovit postupy a pravidla, které je nutno dodržovat

k zajištění funkčnosti procesů nezbytných k zajištění bezpečnosti

• nastavit systém průběžné provozní kontroly rozhodujících bezpečnostních prvků

(stavu techniky, procesů, osob)

• nastavit systematické (vrcholové) sledování vývoje bezpečnosti a fungování systému

zajišťování bezpečnosti, včetně jeho zdokonalování na základě získaných poznatků

Cílem je přehledně popsat celou provozní oblast pomocí názorných schémat

organizace, zodpovědnosti a procesů a postupně je doplňovat a zdokonalovat podle

získaných poznatků. Důraz je přitom kladen na systematičnost, průběžnost, pravidelnost a

využití zpětných vazeb (vyhodnocování výsledků).

Takovýto model lze pak s výhodou využít při návrhu a vyhodnocování organizačních

změn, revizí předpisů, zavádění nových technologií a provozních prvků. Pokud se týkají

provozu (včetně údržby), legislativa navíc vyžaduje vyhodnocení jejich dopadů na

bezpečnost, a to způsobem, který si dopravce (a provozovatel dráhy) nastaví ve svém

systému zajišťování bezpečnosti:

„Pokud jde o organizační změny, podléhají posouzení na základě pravidel ... pouze

takové změny, jež by mohly mít dopad z hlediska provozních postupů či postupů údržby.“

(2)
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„Systém zajišťování bezpečnosti zahrnuje tyto základní prvky: … postupy a metody

zjišťování a posuzování rizika a zavádění opatření k usměrňování rizik v případě, že změna

provozních podmínek nebo zavedení nových materiálů představují nová rizika pro

infrastrukturu nebo rozhraní člověk-stroj-organizace“ (3)

Jak je patro z výše uvedené citace, legislativa pracuje se základním organizačním

modelem drážního podniku (dopravce či provozovatele dráhy), který sestává ze tří

základních segmentů: techniky, lidí a organizační složky (v drážním prostředí jde typicky o


[…]


organizací směn minimalizovat neproduktivní čas, který strojvedoucí tráví neplaceně

mimo domov, a tím vytvářet ze strany dopravce (zaměstnavatele) podmínky pro to,

aby strojvedoucí měl volný čas a mohl si dovolit jej využít k regeneraci (prevence

druhých zaměstnání).

3. Předcházet omylům a stresu při zpracovávání informací: Informace a podklady

pro strojvedoucí formulovat jednoznačně a přímo, bez složitých konstrukcí a vazeb.

Vyjma urgentních kritických informací organizovat (pravidelné) předávání informací

a podkladů strojvedoucímu tak, aby měl odpovídající časový prostor ke zpracování –

například vyhrazený čas na začátku směny.

4. Obnovovat znalosti potřebné k řešení zřídka se vyskytujících krizových
a mimořádných situací: Součástí každého pravidelného školení dopravce by mělo

být stručné zopakování postupů pro ne zcela časté (leč důležité) krizové a mimořádné

situace – například formou taxativního vyjmenování (memorování) kroků.

5. Nepřidělovat strojvedoucího v zácviku různým strojvedoucím-školitelům.

Přidělit strojvedoucího do zácviku vhodnému zkušenému strojvedoucímu (školiteli),

který provede zácvikáře celým zácvikem a předá mu tak konzistentní soubor

dovedností.

Ostatní z výše uvedených rizikových faktorů mají původ v nedodržení, resp.

nedůsledném naplnění legislativou stanovených požadavků akreditovanou školící osobou,

resp. dopravcem. Jakékoliv doporučení v těchto případech je proto irelevantní.

Analýza shromážděných poznatků provedená v praktické části této práce ukázala, že:

1. Největší rizika činnosti strojvedoucího při řízení drážního vozidla nemají původ v

nedostatečné odborné způsobilosti (kvalifikaci) strojvedoucího.

2. Rizika mající původ v kvalifikaci strojvedoucího jsou způsobena nedůslednou

aplikací požadavků platné harmonizované drážní legislativy.
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V obou případech přitom platí, že legislativou stanovené principy (osnova) jsou

dostatečné. Problém je v tom, že nejsou důsledně naplňovány tak, jak legislativa

předpokládá. Konkrétně, dopravci tyto legislativní principy (osnovu) nesprávně či

nedostatečně chápou a nerozpracovávají je do konkrétních detailů podle jejich reálných

potřeb.

Obrázek 11 Ishikawa Diagram zdroj vlastní

Jak je stručně popsáno v předchozím obrázku, různé příčiny mohou velmi rychle vézt

k mimořádné události, proto je důležité, aby strojvedoucí byl správně a včas informován o

všech novinkách a změn na trati.
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ZÁVĚR

Strojvedoucí je velmi specifická pracovní činnost přímo ovlivňující bezpečnost, kladoucí

vysoké nároky na duševní, intelektuální i fyziologické schopnosti člověka. Analýzu rizik

této činnosti je možné provést z různých úhlů pohledu a pomocí různých modelů (viz

teoretická část této práce). Vždy je však třeba dbát na to, aby byla systematicky zanalyzována

celá zájmová oblast, tedy všechny vlivy a faktory. Klíčovým vodítkem pro jejich analýzu se

stala Evropská drážní legislativa, která je rozděluje do tří segmentů, které se mezi sebou

prolínají. Dle tohoto rozdělení byla sestavena praktická část, jež hodnotí rizika jednotlivých

segmentů pomocí matice rizik.

Jako segment nejbohatší na faktory s vysokým či extrémním rizikem vyšla organizace.

Obsahuje fyziologicky nevhodný časový rozvrh směn, jež jako jediný představuje stupeň

nejvyššího rizika a co se týče směn, přidávají se i faktory jejich roztříštěnosti (hodně změn

charakteru činností ve směně) a flexibility a nutnosti improvizace. Dopravce by tak měl

usilovat o dostatečný počet strojvedoucích, aby každému z nich bylo možno přidělit volno

k řádnému odpočinku, případně by měl stanovit maximální množství směn za sebou. Změny

ve směně v podobě výměny typu drážního vozidla apod. by měly být učiněny ideálně dvakrát

a strojvedoucí by měl mít jistotu informací ohledně průběhu směny. Komunikace a

porozumění si hraje důležitou roli ve splnění úlohy danou součástkou, tedy strojvedoucí.

Z daných dat vyplynulo, že komunikace pokulhává díky její nejednoznačnosti a

nesrozumitelnosti. Ke snížení rizika tohoto faktoru by posloužil vyhraněný čas na začátku

směny či dostatek prostoru při předávání stroje.

Segment lidé přinesl zohlednění zvýšení četnosti opakování nebo testování znalostí

krizových či mimořádných událostí. Zejména bych doporučoval, aby se staly součástí

každého pravidelného školení. Při výcviku je také žádoucí, když strojvedoucí prostřídá více

zkušených školitelů. K povinnosti udržování techniky v provozu schopném stavu

vyhovujícímu legislativním podmínkám bych ještě dodal zajištění vyhovujícího prostředí

pro výkon činnosti strojvedoucího. Znamená to tedy vyhovující teplota jak v létě tak v zimě

a jiné.

K provedení skutečně kvalitní analýzy rizik této pracovní činnosti je třeba, aby analyzující

měl osobní zkušenost s výkonem této profese, které jsem využil. K návrhu efektivních

opatření usměrňujících tato rizika je pak třeba osobní zkušenosti i s organizací provozu

konkrétního dopravce.
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Faktory s nejvyšším stupněm rizika může dopravce chápat jako jediné, které je třeba

eliminovat či snížit. Prioritizace je v případě limitace časové nebo finanční samozřejmá, ale

důležité je dbát i na spolupůsobení faktorů s nižším stupněm. Zjednodušeně soustředit se

nejprve na snížení těch největších, ale po tomto kroku neopomíjet souběh těch menších.

Cíl této práce byl splněn
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