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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 F

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 E

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 F

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 E

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 E

6 Jazyková úroveň práce 0,05 E

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 F

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 F

Predkladaná bakalárska práca v rozsahu 43 strán textu má za cieľ analyzovať riziká činnosti

strojvedúceho pri riadení hnacieho vozidla. V cieli na str. 9 autor práce bližšie uvádza, že sa

v rámci dosiahnutia uvedeného cieľa zameria na spoľahlivosť strojvedúceho.

V kapitole 11.1 Evropská drážní legislativa je možné nájsť iba jeden európsky právny predpis,

úplne absentuje česká právna úprava tejto oblasti. Pár výťahov z legislatívy je potom možné

nájsť v kapitole 3.1 Životní/profesní cyklus strojvedoucího.

V teoretickej časti je pár zaujímavých myšlienok súvisiacich s bezpečnosťou a rizikami avšak

text je primárne zameraný na spoľahlivosť strojvedúceho, požiadavky pre výkon práce a možné

chyby. Pre kvalitne spracovanú analýzu pracovnej činnosti by bolo vhodné v texte uviesť

pracovnú náplň a jej konkrétne činnosti, inštrukcie doplnené o schémy, príp. procesné

diagramy.

V praktickej časti práce sú v Tabulkách 2-8 uvedené možné riziká, avšak nie je jasný

metodický postup, akým autor tieto riziká identifikoval a na základe akých kritérií posudzuje

„četnost“, „následky“ a výslednú mieru „rizika“. V závere praktickej časti je v nedostatočnej

kvalite uvedený Ishikawa diagram, ktorý neobsahuje predpísané skupiny príčin.
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V bakalárskej práci je použitý minimálny počet odbornej literatúry a úplne absentuje

cudzojazyčná literatúra, autor práce nepoužil doporučenú literatúru uvedenú v zadaní

bakalárskej práce.

Práca obsahuje formálne chyby (nesprávne citovanie, nezarovnanie textu, neprimerané

medzery medzi odstávkami, prázdne stránky dokumentu, príp. neprimerane veľké alebo

nesprávne umiestnené obrázky viď str.35). Autor obrázky a schémy prevzaté z literatúry cituje

ako vlastné.

Práca vo viacerých bodoch nerešpektuje SD 03/2020 Směrnicu děkanky doplňující SR/33/2019

„Pravidla pro zadávání a zpracování bakalářských, diplomových a rigorózních prací, a jejich

uložení, zpřístupnění a kontrola původnosti“ na FLKŘ a nespĺňa tak požiadavky kladené na

tento typ práce.

Otázky k obhajobě:

1. Aký metodický postup bol zvolený pri tvorbe analýzy rizík činnosti vo Vašej

bakalárskej práci?

2. Aké rizikové faktory definované legislatívou BOZP sa vyskytujú pri práci

strojvedúceho?

3. Mal ste možnosť nahliadnuť do analýzy rizík zaistenia bezpečnosti a ochrany zdravia

pri práci spracovanej pre tento typ pracovnej činnosti?

V Uherském Hradišti dne 31.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…